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ASEMAKAAVA JA ASEMAKAAVAN MUUTOS / ITÄ-SUOMEN LOGISTIIKKA-ALUE
JA YHDISTETTYJEN KULJETUSTEN TERMINAALI, MATKUS

VALMISTELUVAIHEESSA SAADUT LAUSUNNOT VASTINEINEEN

Logistiikka-alueen ja yhdistettyjen terminaalin asemakaavan ja asemakaavan muutok-
sen valmisteluaineisto annettiin kaupunkirakennelautakunnalle tiedoksi 9.4.2014 ja se
on ollut MRL 62 §:n ja MRA 30 §:n mukaisesti nähtävänä 14.4.  13.5.2014. Valmistelu-
aineistosta pidettiin nähtävänäolon aikana lausuntoneuvottelukokous sekä erillinen ylei-
sötilaisuus.

Valmisteluvaiheen aineisto lähetettiin tiedoksi sekä mahdollista lausuntoa varten
Strategisen maankäytön suunnittelulle, kaupunkiympäristön suunnittelupalveluille talous-
ja strategiapalvelulle, yrityspalvelulle, maaomaisuuden hallinnalle, kunnallistekniselle
suunnittelulle, ympäristönsuojelulle, rakentamisen ja kunnossapidon palvelulle, raken-
nusvalvonnalle, kaupunkikuvatyöryhmälle, viher- ja virkistysaluesuunnittelulle, Pohjois-
Savon pelastuslaitokselle, Kuopion Energian liikelaitokselle, Kuopion Vesi Liikelaitoksel-
le, Pohjois-Savon liitolle, Pohjois-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY),
liikenne ja infrastruktuuri vastuualueelle, Liikennevirastolle ja Pohjois-Savon elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskus (ELY), ympäristö ja luonnonvarat vastuualueelle, VR-
Yhtymä Oy:lle, Metsähallitukselle.

Lisäksi aineisto annettiin tiedoksi TeliaSonera Finland Oyj:lle, Kuopion kauppakamarille,
DNA Oy:lle ja VR Track Oy:lle.

Valmisteluaineistosta annettiin kolme lausuntoa ja kolme mielipidettä.
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Kaavoitusosaston vastine:

Metsähallitus edellytti lausunnossa neuvotteluja hankkeen tiimoilta. Kyseinen neu-
vottelu pidettiin 4.9.2014 ja siinä käytiin läpi mm. Metsähallituksen vireilletulo- ja
valmisteluvaiheen lausuntoja ja jakotoimenpiteitä.

Kaavaehdotusta onkin kehitetty valmisteluvaiheen jälkeen niin, että se ulottuu
mahdollisimman vähän Natura-alueen päälle. Koska Terminaalihanketta ei voida
toteuttaa niin, että se ei ulottuisi lainkaan Metsähallituksen hallinnassa olevalle
maa-alueelle. Päätettiin ehdotusvaiheessa laatia alueelle luonnonsuojelulain 65§:n
mukainen Natura arviointi, jonka johtopäätöksissä todetaan mm. seuraava
vahankkeesta on Natura-alueen eheyden kannalta kohtalainen kielteinen vaikutus,
eikä kaavasuunnitelman toteutuminen aiheuta merkittävää heikennystä Etelä-
Kuopion lehdot ja lammet, Vanuvuori, Haminavuori Natura 2000 -verkostoon kuu-
luvan alueen suojelun perusteena oleville luontotyypeille, lajeille tai niiden elinym-
päristöille.

Kaavaehdotusta ja kaavamääräyksiä on kehitetty merkittävästi luontoarvoja säilyt-
tävämpään suuntaa. Kaavaehdotuksessa on mm. laajennettu lausunnossa esitet-
tyä Riihilammen ja Matkuksen välistä VL-aluetta ja lisätty alueelle luo-1 kaavamer-
kintöjä, joilla turvataan luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeitä aluei-
ta. Kaavaehdotus mahdollistaa siis luonnon monimuotoisuuden säilyttämisen lisäk-
si paremmin myös mm. liito-oravien liikkumisen lehtojen välillä. Vaikka Riihilammen
alue ei sisälly enää asemakaavaehdotukseen, niin kaavaehdotus turvaa sen, ettei
alue jää liian eristykseen.
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Kaavaehdotuksessa on huomioitu se, että pohjaveden muutos alueella ei häiriinny
niin, jotta se vaikuttaisi Matkuksen Natura-alueen lähteisiin ja tihkupintoihin. Myös
alueen hulevesien hallintaan on kiinnitetty eritysitä huomiota ja laadittu mm selos-
tukseen erilliset hulevesien hallinta ohjeet ja hulevesikartta. Lisäksi Matkuksentien
varteen rakennetaan hulevedet kokoava avo-oja, joka estää Matkuksenlehdon
suuntaan mahdollisesti kulkeutuvat vedet kokonaan.

Varsinaisen logistiikka-alueen keskelle (ei Natura-alueelle) on jäämässä jää yksi
lähteikkö, jonka osalta on tehty maastokatselmukset ja ELY keskus maininnut lau-
sunnossaan muun muassa, että Vesilain kannalta alueella ei ole suojeltavia vesi-
luontotyyppejä (VL 2:11), eikä alueelle suunniteltu rakentaminen edellytä ELY-
keskuksen näkemyksen mukaan vesilain mukaista lupaa. ELY-keskuksen tulkin-
nan mukaan vesilain vesiluontotyyppien tulisi olla melko selvärajaisia ja vähintään
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Kaavoitusosaston vastine:

Lisäraideselvitys
Asemakaavatyön rinnalla on tehty Oy VR-Rata Ab toimesta ja eri sidosryhmien
ohjauksessa Matkuksen logistiikka-alue Rakennettavuusselvitys, jonka pojalla oli
tieto, että Savonradan kaksoisraide (lisäraide) tulee sijoittumaan sen itäpuolelle.
Kaavamuutoksella ei ole muutettu nykyistä rata-alueen kokoa Savonradan linjauk-
sen itäpuolella. Selvityksen mukaan se tulisi mahtumaan alueelle, jonka laajuus
Matkuksen alueella vaihtelee n. 17-27 m välillä. Selvitysten pohjalta Savon radan
länsipuolella ei siis ole tarvetta varautua lisäraiteelle. Asemakaavaehdotus ei siten
vaikeuta tarvittavat Savonradan lisäraiteen sijoittumista.

Radan läheisyyteen rakentaminen
Asemakaavaehdotuksen mahdollistama rakentaminen ei aiheuta turvallisuusriskiä
tai haittaa radan stabiliteetille. eikä rakentaminen aiheuta myöskään muuta haittaa
rautatielle tai junaliikenteelle.

Liittymälupa valtion rataverkkoon
Liikennevirasto nykyinen Väylävirasto edellyttää, että ennen kaavan hyväksymistä
tulee virastolta varmistaa, että kartassa osoitetulle yksityisraiteelle on mahdollista
saada hallinnollisesti ja teknisesti liittymälupa valtion rataverkkoon.

Kuopion kaupunki on pyytänyt 10.2.2020 ja 26.2.2020 Väylävirastolta selvitystä, et-
tä onko yksityisraiteen liittämiselle valtion rataverkkoon mahdollista saada hallinnol-
lisesti ja teknisesti liittymälupa valtion rataverkkoon. Kuopion kaupungin asema-
kaavoitus kävi puhelinkeskustelun Väyläviraston kanssa 26.2.2020. Väyläviraston
edustaja toi esille, että tehdyt selvitykset näyttävät olevan riittävät tässä vaiheessa
valtion rataverkkoon liittymisen osalta, mutta he antavat ehdotusvaiheen lausun-
nossaan vielä tarvittavia jako-ohjeita hankkeen toteuttamisen liittyen.
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POHJOIS-SAVON ELY KESKUKSEN LAUSUNTO:
14.5. ja 16.5.2014
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Kaavoitusosaston vastine:

Alla on kuvattu tarkemmin, kuinka lausunnossa esitetyt huomiot mm. maakunta-
kaavan määräysten ja muiden huomioiden osalta on otettu huomioon. Lisäksi
asemakaavaaselostusta on päivitetty tarvittavilta osin. Kaavatyön osalta tullaan jär-
jestämään myös ehdotusvaiheen viranomaisneuvottelu.

Luontoarvojen ja hulevesien sekä maakuntakaavamääräysten huomioon ot-
taminen
Lausunnossa on tuotu esille mm. kaavan vaikutukset uhanalaisiin lajiin, Natura-
alueen pohjavesi- ja pintavalumaolosuhteisiin, maaston kulumiseen, pienil-
mastoon ja suojeluohjelman ja suojelualueiden ulkopuolella oleviin arvokkai-
siin luontokohteisiin sekä kuinka hulevedet käsitellään. Lisäksi lausunnossa
todetaan

Kaava-alueella päätettiin käynnistää valmisteluvaiheen lausuntojen, tarkentuneiden
tietojen sekä erityisesti ympäristöministeriön 10.1.2017 antaman lausunnon ja sen
jälkeisten viranomaiskommenttien pohjalta luonnonsuojelulain 65§:n mukainen Na-
tura arviointi, jonka pohjalle laadittiin jo alustava kaavaehdotus.

Natura-arvioinnin lisäksi kaavan toteuttaminen edellyttää lupaa poiketa luonnon-
suojelulain 49 § 1 momentin mukaisesta liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaik-
koja koskevasta heikentämiskiellosta. Kuopion kaupunki on hakenut Pohjois-
Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselta lupaa poiketa luontodirektiivin
artiklassa 16 (1) mainituilla poikkeusperusteilla luonnonsuojelulain 49 § 1 momen-
tin mukaisesta heikentämis- ja hävittämiskiellosta, joka koskee luontodirektiivin liit-
teessä IV (a) mainitun liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkoja.

Natura arvioinnissa saatiin laajasti selville rakentamisen ja muun mahdollisen
(mm. virkistyskäytön) vaikutukset lausunnossa kuvattuihin seikkoihin ja mm. Natu-
ra-alueiden pohjavesi- ja pintavalumaolosuhteiden, maaston kulumiseen ja pienil-
mastoon sekä muiden luontoarvojen osalta. Natura arvioinnin johtopäätöksissä
mainitaan kaavan vaikutuksista mm. seuraavaa:

Kaavahankkeessa muutos kohdistuu lehdot -luontotyypin luontaiseen levinneisyyteen ja
paikallisesti luontotyypin rakenteellisiin ominaispiirteisiin sekä heikentää hieman liito-
oravalle sopivan elinympäristön levinneisyyttä. Sekä lehtoa ja liito-oravalle sopivaa elin-
aluetta menetetään noin 0,15 ha ja lehdon luonne reunavaikutuksen takia heikkenee noin
0,1 hehtaarin alalta. Menetettävä lehdon osa on Matkusjärven lehdon reunaosaa ja lehto-
jen levinneisyys Natura-alueella heikkenee hyvin vähän. Heikennyksestä huolimatta lehto-
jen suojelutaso Natura-alueella ei olennaisesti heikkene ja lehtojen ominaispiirteet säily-
vät.

erottavat jalankulku-
Matkusjärven lehdon vetovoimaisuutta ulkoilun kannalta. Näillä toimilla saadaan Matkus-
järven lehdon ulkoilukäyttö alennettua sille tasolle, jolloin virkistyskäytön haitat tikankont-
tiin ja lehtoihin eivät nykyisestä olennaisesti kasva.

-alueen eheyden kannalta kohtalainen kielteinen vaikutus,
eikä kaavasuunnitelman toteutuminen aiheuta merkittävää heikennystä Etelä-Kuopion
lehdot ja lammet, Vanuvuori, Haminavuori Natura 2000 -verkostoon kuuluvan alueen suo-

Kaavaehdotusta, kaavamääräyksiä, selvityksiä ja kaavaselostusta on päivitetty Na-
tura arvioinnin, saatujen lausuntojen ja neuvottelujen pohjalta mm. seuraavilta
osin:
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- Kaavaehdotuksessa on parannettu merkittävästi mm. Riihilammen lehdon ja
Matkusjärven lehdon välisen viherkäytävän osalla, jota on levennetty lähes
puolella valmisteluvaiheeseen verrattuna ja alueen luonnon monimuotoisuu-
den ja luonnontilaisena säilymiseen on kiinnitetty eritysitä huomiota.

- Riihilammenpuiston viherkäytävä on osoitettu kaavassa lähinnä luonnontilas-
sa säilytettäväksi alueeksi VL-3. Lisäksi kyseille alueella on osoitettu luonnon
monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeät alueet, joka säilytetään erillisel-
lä luo-1 merkinnällä ja alueella sijaitsevan ojitetuin suoalueen osalle on lisätty
tarkentava (hu-3) kaavamerkintä, joka on lähinnä luonnontilassa säilytettävä
alueen osa, joka on varattu hulevesien käsittelyyn.

- Kaavaan on lisätty myös lausunnossa mainitut Natura-alueen rajat.
- Kaavakarttaan on lisätty Matkusjärven lehdon puoleiselle EV alueelle s-7

merkintä, jolla ympäristö säilytetään ja jossa on todettu luonnonsuojelulain 49
§:n tarkoittamia liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkoja.

- Matkuksentien varteen on lisätty erillinen sk-oja (avo-oja) merkintä, jolla saa-
daan vähennetty Matkusjärven lehdon ulkoilukäyttöä niin, että virkistyskäytön
haitat arvokkaiden luontokohteiden osalla eivät nykyisestä olennaisesti kas-
va. Lisäksi kyseinen asiakokonaisuus on huomioitu muissa katu- ja hule-
suunnitelmissa.

- Kaava-aineistoa on täydennetty erillisillä pohja- ja pintavesien hallintaohjeilla
sekä hulevesin hallinnan liitekartalla (liite 8.1), josta ilmenee mm. pintavesien
valumissuunnat sekä erillisellä Logistiikka-alueen hulevesien hallintaselvityk-
sellä (liite 8.2).

- Hulevesien aiheuttamien haitallisten vaikutusten ehkäisemiseksi hulevesien
määrää ja laatua pyritään kontrolloimaan siten, että veden kiertokulku alueel-
la rakentamisen jälkeen olisi mahdollisimman paljon luonnontilaisen kaltai-
nen. Tavoitteena on syntyneiden hulevesien imeyttäminen maaperään, epä-
puhtauksien vähentäminen hulevesistä suodattamalla, laskeuttamalla ja kas-
villisuuden avulla sekä hulevesien viivyttäminen eli pintavalunnan jakaminen
pitkälle aikajaksolle. Kaavaehdotuksessa esitetty Riihilammen ohjeellinen hu-
levesin viivytysalue pystyy ottamaan mitoituksellisesti erittäin hyvin vastaan
normaalitilanteen sadevesimäärät ja vain erittäin poikkeuksellisissa tilanteis-
sa saattaa vesi ohjautua tulvareittien kautta Riihilampeen. Tarkemmin hule-
vesien hallinnasta on kuvattu oheisissa liitteissä.

- Logistiikka-alueen tontille jäävä tihkupinta-alue ei ole vesilain kannalta suojel-
tava vesiluontotyyppi, eikä alueelle suunniteltu rakentaminen edellytä ELY-
keskuksen näkemyksen mukaan vesilain mukaista lupaa.

Kaavaehdotuksessa ja sen rinnalla laadituissa selvityksissä on siten huomioitu lau-
sunnossa esitetyt asiat kuten mm. se, että pohjaveden muutos alueella ei häiriinny
niin, jotta se vaikuttaisi Matkuksen Natura-alueen lähteisiin ja tihkupinta-alueisiin
tai se, että kaavan aiheuttaman rakentamisen vaikutukset ovat vähäiset mm. pin-
tavalumaolosuhteisiin, maaston kulumiseen, pienilmastoon ja suojeluohjel-
man ja suojelualueiden ulkopuolella oleviin arvokkaisiin luontokohteisiin ja
alueen että hulevesien hallintaan on kiinnitetty erityistä huomiota.

Alueen liikennevaikutusten selvittäminen

Arvio Matkuksen alueen liikennetuotoksesta
Matkuksen logistiikka-alueen tuottamaan liikenteen määrään vaikuttaa merkittävästi
sinne lopulta sijoittuvien toimintojen määrä ja laatu. Asemakaavan arvioidaan mahdol-
listavan alueelle 500-800 henkilön työpaikka-alueen. Matkatuotoslaskennan lähtökoh-
daksi voidaan ottaa 800 työpaikan sijoittuminen alueelle, mikä tuottaa henkilöautolii-
kennettä n. 1150 ajon/vrk. Tuotos on laskettu Ympäristöministeriön 2008 julkaiseman
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Liikennetarpeen arviointi maankäytön suunnittelussa-ohjeen mukaisesti. Työntekijöiden
liikkumisesta aiheutuvan liikenteen lisäksi teollisuus-, varasto- ja toimistorakennusten
korttelialueet tuottavat tavaraliikennettä, jonka määrä vaihtelee suuresti teollisuuden
alasta riippuen 10-30 kuorma-autonkäynnin välillä kutakin toimipistettä kohden. Alusta-
van tonttijaon mukaan alueelle voi sijoittua yhteensä 7 toimipistettä, joiden tuottama ta-
varaliikenteen määrä voi vaihdella arviolta 150 ja 450 ajoneuvon välillä vuorokaudessa.
Työpaikka-alueen lisäksi asemakaava mahdollistaa alueelle yhdistettyjen kuljetusten
terminaalin, jonka aiheuttamaksi raskaan liikenteen määräksi arvioidaan 300  500
ajon/vrk. Näin ollen asemakaavoitettavan alueen aiheuttamaksi liikennetuotokseksi ar-
vioidaan yhteensä noin 1600 ajon/vrk  2100 ajon/vrk, josta raskaan liikenteen osuus
on noin 28  45 %. Riippuen alueelle sijoittuvan teollisuuden alasta. Yhdistettyjen kulje-
tusten terminaalin osalta todetaan, että terminaali aiheuttaa paikallisesti paljon raskasta
liikennettä, mutta vähentää sitä pitkillä, valtateille sijoittuvilla runkokuljetusreiteillä.

Matkuksen eritasoliittymän sekä kauppakeskuksen mahdollistaneiden kaavatöiden yh-
teydessä on tehty liikenteelliset selvitykset, joissa on tutkittu Matkuksen ja sen läheisyy-
teen sijoittuvien toimintojen yhteisvaikutusta autoliikenteen toimivuuteen. Karttulantien
ja Matkuksentien liittymäjärjestelyjen toimivuutta on puolestaan tutkittu laajempana ko-
konaisuutena Pienen Neulamäen asemakaavoituksen yhteydessä. Näiden tarkastelu-
jen perusteella on toteutettu sekä Matkuksen eritasoliittymän ja alueen katuverkon jär-
jestelyt että Karttulantien ja Matkuksentien eritasoliittymäjärjestelyt. Tehtyjen selvitysten
ennustevuotena on käytetty vuotta 2040 ja liikenteen yleisenä kasvuna on oletettu n. 1
% kasvu vuosittain. Liikenne-ennusteiden lähtökohtina ovat olleet tuolloin tiedossa ole-
vat maankäytön kehittämishankkeet, ja mukaan on huomioitu myös nyt kaavoitettavana
oleva Matkuksen logistiikka-alue. Tehdyissä selvityksissä on simulaatioiden avulla arvi-
oitu, että jo toteutettujen liikennejärjestelyjen kapasiteetti riittää vielä yli ennustevuoden
2040 jälkeenkin, jolloin tiedossa olevat maankäytön kehittämishankkeet ovat toteutu-
neet. Liikenneverkkona tarkasteluissa on käytetty ennustevuoden tilannetta, jossa Mat-
kuksentie muodostaa valtatielle tien länsipuolelle rinnakkaisen väylän Matkuksen erita-
soliittymän pohjoispuolelta aina nykyiselle Kolmisopentielle saakka. Logistiikka-alueen
tulee sijaita liikenteellisesti hyvin saavutettavalla paikalla, minkä vuoksi sen toteuttami-
nen edellyttää radan alittavan alikulun rakentamista. Tämän vuoksi liikenteellisiä tarkas-
teluja ei ole tehty tilanteeseen, jossa edellä mainittua alikulkua radan ali Matkuksen eri-
tasoliittymän suuntaan ei olisi toteutettu.

Kuva 1. Matkuksen alueen katujärjestelyjen tarkasteluissa käytetty liikenne-ennuste.
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Kuva 2. Karttulantien ja Matkuksen eritasoliittymän liikennetarkasteluissa käytetty liikenne-ennuste.

Tehtyjen liikenneselvityksien osalta voidaan todeta, että niissä ennustetut liikenne-
määrät vastaavat pääosin myös nyt tiedossa olevien tai jo toteutuneiden maankäytön
kehittämishankkeiden aiheuttamia liikennemääriä. Merkittävin ennusteen ja toteutu-
neen liikenteen epäsuhta on Matkuksen kauppakeskuksen ja Ikean yhteenlaskettu lii-
kennetuotos (13 000 ajon/vrk), joka ennusteessa on ollut noin kaksinkertainen verrat-
tuna kauppakeskuksen toteuttamisen jälkeen tehtyihin liikennemäärämittauksiin
(6 700 ajon/vrk). Sen sijaan logistiikka-alueelle sijoittuvien työpaikkojen määräksi on
arvioitu aiemmin vähemmän kuin nyt kaavoitettavana olevalle logistiikka-alueelle on
kaavailtu. Aiemmassa ennusteessa logistiikka-alueen liikennetuotokseksi on arvioitu
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n. 500 ajon/vrk, josta raskaan liikenteen osuudeksi on arvioitu 60 %. Kokonaisuutena
voidaan kuitenkin todeta, että aiemmissa kehittämisvaiheissa tehdyt liikenneselvityk-
set antavat riittävän hyvän kuvan niin katuverkon kuin maanteiden ja katuverkon liit-
tymäkohtien toimivuudesta, sillä aiemmin tehdyissä selvityksissä käytetyt liikennemää-
rät ovat ns. varmemmalla puolella. Parhaillaan käynnissä olevan Pitkälahden ramppi-
liittymän toimivuuden parantamishankkeen yhteydessä tehdyissä liikennetarkasteluis-
sa on todettu, että ramppiliittymään rakennettavaksi päätettyjen liikennevalojen sekä
samassa yhteydessä toteutettavien kaistajärjestelyjen avulla kyseinen liittymä toimii
vielä ennustetilanteen (vuosi 2040) liikennemäärillä tyydyttävästi. Tulevaisuudessa lii-
kennejärjestelyjen kehittämisen osalta tulee Pitkälahden eritasoliittymän toimivuuteen
liittyen seurata Karttulantien ja Vitostien liittymän toimivuutta, jota voidaan tarvittaessa
parantaa. Lisäksi Matkuksen eritasoliittymässä on mahdollista tarvittaessa toteuttaa
aiemmin tehdyissä liikenneselvityksissä mainitut kaistajärjestelyjen tehostamistoi-
menpiteet lisäämällä moottoritien ylittävän sillan molemmille puolille kaistoja.

Liikenneturvallisuustarkastelut

Asemakaavoitettavalla alueella on nykyisin hyvin vähän väyläverkostoa, minkä vuoksi
suunnittelualueella ei ole sattunut poliisin tietoon tulleita liikenneonnettomuuksia vuo-
sien 2014 ja 2018 välisenä aikana (viimeisimmät 5 mahdollista tarkasteluvuotta). Sen
sijaan onnettomuuksia on tarkasteluajankohtana sattunut asemakaavoitettavan alu-
een läheisyydessä olevien alueiden katu- ja maantienverkoilla. Erityisesti onnetto-
muuksia on sattunut paikoissa, joissa on paljon risteävää liikennettä. Matkuksen alu-
eella onnettomuuksia on sattunut tarkastelujaksolla kolme kappaletta Ratarinteenka-
dun ja Vitostien liittymässä, mikä näkyy onnettomuuskasaumapisteenä kartalla (kuva
3).

Kuva 3. Poliisin tietoon tulleiden liikenneonnettomuuksien kasautumispisteet Matkuksen alueella. (Läh-
de: https://mobilityanalytics.ramboll.com/onn/poliisi/)

Pitkälahden alueella onnettomuuksia on sattunut eritasoliittymän läntisessä ramppiliit-
tymässä yhteensä kuusi kappaletta ja Vitostien ja Karttulantien liittymässä kahdeksan
kappaletta, mitkä näkyvät kasaumapisteinä kartalla (kuva 4).
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Kuva 4. Poliisin tietoon tulleiden liikenneonnettomuuksien kasautumispisteet Pitkälahden alueella.
(Lähde: https://mobilityanalytics.ramboll.com/onn/poliisi/)

Uudesta maankäytöstä johtuvan liikennemäärien kasvamisen myötä myös liikenneon-
nettomuuksien riski kasvaa. Tosin Pitkälahden ramppiliittymään toteutettavien liikenne-
valojen myötä, arvioidaan kyseisessä liittymässä tapahtuvien onnettomuuksien määrän
vähenevän merkittävästi. Vastaavia parantamistoimenpiteitä on mahdollista tehdä myös
Vitostien ja Karttulantien liittymässä, jossa olevat, maantiemäiset katurakenteet eivät
tue asetettua nopeusrajoitusta. Toisaalta uuden maankäytön lisääminen parantaa jouk-
koliikenteen toimintaedellytyksiä, mikä puolestaan voi vähentää oman auton käytön tar-
vetta, ja näin myös liikennemäärää. Lisäksi asemakaavalla mahdollistetaan yhdistetty-
jen kuljetusten terminaali, jonka toteutumisen myötä osa Kuopion seudulta lähtevistä,
nykyisin kumipyörillä toteutetuista runkokuljetuksista voidaan hoitaa turvallisemmin rai-
teilla ja myös liikennepäästöt samalla vähenevät merkittävästi laajassa tarkastelussa.

Massatasapaino ja alueen esirakentaminen

Kaava-alueen kortteleiden rakentamisen yhteydessä alueella joudutaan tekemään
merkittäviä määriä maankaivua, louhintatöitä sekä maa- ja kiviainesmassojen siirto-
ja. Rakentamisen kestoksi on arvioitu n. 3 - 5 vuotta. Kortteleiden esirakentaminen
edellyttää alueella n. 125 230 brtm3 louhimista ja n. 162 400 brtm3 maamassojen
siirtoa pois alueelta. Lisäksi alueelle joudutaan tuomaan n. 1 128 200 brtm3 louhetta
tai muuta maa-ainesta.

Rakentamisesta aiheutuvia melu-, tärinä- ja pölyhaittoja aiheuttavat mm. kaivinko-
neet, pyöräkuormaajat ja kuorma-autot (kivi- ja maa-aineksien lastaus ja purku) se-
kä louhintatöiden poraustyöt, räjäytykset, ylisuurten kivien rammerointi (hydrauliva-
sarat) ja mahdollisesti murskaustoiminta.

Alueen lähikiinteistöille aiheutuvaa haittaa voidaan vähentää mm. rajoittamalla eni-
ten melua ja tärinää aiheuttavat työvaiheet tehtäväksi arkisin ja päiväaikaan (esim.
ma-pe klo 8-18) ja rajoittamalla kuorma-autojen ajonopeutta yleisillä tieosuuksilla.

Louhintatyöt suunnitellaan ja toteutetaan siten, etteivät sallitut tärinäraja-arvot ylity.
Louhintojen panostusmäärät tulee pitää riittävän pieninä, ettei ylimääräistä melu- tai
tärinähaittaa aiheuteta lähikiinteistöille. Ennen louhintatöiden aloittamista tehdään
lähikiinteistöillä katselmukset ja tarvittaessa tärinäherkät laitteet tärinävaimennetaan.
Tärinää tarkkaillaan louhintatöiden ajan. Räjäytysten aikatauluista tiedotetaan lähi-
kiinteistöjä.
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Jos alueella tehdään murskaustoimintaa, syntyvää meluhaittaa voidaan pienentää
mm. suojapressuin tai vuoraamalla murskausyksikön syöttimen pohja kumilevyin.
Murskaamo varustetaan pölyntorjuntajärjestelmällä, johon kuuluu asianmukainen
kastelujärjestelmä.

Jos työmaalle tuodaan väliaikainen siirrettävä polttoainesäiliö, sen on oltava kaksi-
kerrosrakenteinen ja se sijoitetaan tiiviille alustalle sekä varmistetaan, ettei polttoai-
netta pääse valumaan maahan. Tankkauspaikalla on oltava imeytysainetta tai -
materiaalia ja kalustoa mahdollisten vuotojen keräämiseen.

Työmaan ajoväylien pölyämistä voidaan hillitä esim. kastelemalla ajoväyliä suolaliu-
oksella. Pölyävät maa-aineskuormat peitetään tai kastellaan. Lisäksi huolehditaan,
ettei maa-ainesta kulkeudu yleisille teille esim. kuorma-autojen renkaiden mukana.

Työmaan aikaisten vesien hallinnassa varmistetaan, etteivät työmaalla syntyvistä
hulevesistä, työmenetelmien vesistä ja maaperän vedestä aiheudu haittaa ympäris-
tölle. Ennen töiden aloittamista urakoitsija laatii työmaan vesien hallinnasta suunni-
telman.
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SKAL ITÄ-SUOMI RY:n LAUSUNTO:
12.5.2014

Kaavoitusosaston vastine:

Asemakaavalla pyritään ratkaisemaan juuri lausunnossa mainittuihin seikkoihin ja
alueelle pyritään ohjaamaan ja saadaan pidemmällä aikavälillä yhteen riittävä mää-
rä kuljetusalan toimijoita tai toimijoita, jotka hyötyvät tai tarvitsevat myös ratatermi-
naalin logistisia palveluita niin erinäisten kappaletavaran kuin yhdistettyjen kuljetus-
ten muodossa. Logistiikka-alueen suunnitelmassa on varattu tilaa myös kuljetus-
alan tukitoiminnoille (polttoaine, parkkeeraus/vuorokausilevot, huolto jne). Logistiik-
ka-alue mahdollistaa myös perävaunun jättämiseen jakelukuljetuksissa. Logistiikan
ohjaamisella raideliikenteeseen on merkittävästi vaikutusta päästöjen vähenemi-
seen kohti hiilineutraalisuutta.
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YKSITYISEN HENKILÖN MUISTUTUS:
13.5.2014

Kaavoitusosaston vastine:

Muistutuksessa esitetty Hepomäkeen suuntautuvan pääväylän sijainti on siirret-
ty Hiltulanlahden asuinalueen asemakaavoituksen yhteydessä kulkemaan län-
nemmäksi Savonradan viereen. Lisäksi muistutuksessa mainitun Hiltulanlahden
uuden asutusalueen läpi kulkevan katuyhteyden sijainti on ratkaistu Hiltulanlah-
den asemakaavatyön yhteydessä.
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YKSITYISEN HENKILÖN MUISTUTUS:
13.5.2014

Muistutus

Koskien Itä-Suomen logistiikka-alueen ja yhdistytettyjen kuljetusten terminaalin,
Matkus, asemakaavaa ja asemaakaavan muutosta tuomme esille kantanamme,
että vastustamme asemakaavaa sellaisena, kuin se Kuopion kaupungin inter-
net-sivuilla
( http://www.kuopio.fi/web/kaavoitus/nahtavallaolevat-kaavasuunnitelmat) sekä
6.5.2014 järjestetyssä avoimessa yleisötilaisuudessa on esitetty.

Kyseisen asemakaavan toteuttamisesta aiheutuu meille maanomistajille erityis-
tä haittaa.
Kaavan valmisteluvaiheessa tehdyissä meluselvityksissä (WSP Finland
9.11.2012; s.8) todetaan:

Logistiikka-alueen melu aiheuttaa selkeän ympäristömelulle annetun ohjear-
von ylityksen nykyisen Matkuksentien varrella olevan asuinrakennuksen kohdal-
la. Meluntorjunnalla asuinrakennuksen melutilannetta voidaan hieman parantaa,
mutta ohjearvotasoon ei laskennallisen tarkastelun perusteella päästä. Logis-
tiikka-alueen rekkaliikenne myös lisää melua merkittävästi varsinaisen logistiik-
ka-

Selvityksessä todetaan myös:

suinrakennuksen kohdalle suunniteltiin melun-
torjuntaa. Meluntorjuntavaihtoehtoina tutkittiin meluvallia, melukaidetta ja melu-
seinää. Kaikilla vaihtoehdoilla saadaan melutasoja alennettua asuinrakennuk-
sen piha-

Kyseiset selvitykset perustuvat selvityksen liitteinä olevien karttojen perusteella
vaihtoehtoon, jossa tie kulkee aivan kiinteistön rajalla (vaihtoehto 3; Asemakaa-
va ja asemakaavan muutoksen selostus luku 4.5,s. 7-10.) Tämän vaihtoehdon
jälkeen on tehty uusi vaihtoehto (4), jossa tien linjausta on muutettu kauemmak-
si kiinteistöstä, joten tämän tielinjauksen (vaihtoehto 4) muutoksen vaikutuksia
kiinteistöön kohdistuvasta meluhaitasta ei ole selvitetty ja esitetty valmisteluai-
neistossa.

Melutason arviot on tehty vuoden 2030 arvion mukaan. Selvityksessä ei käy ilmi
millaisia melutasot ovat lähivuosien aikana tai seuraavan kymmenen vuoden ai-
kana.

6.5.2014 pidetyssä yleisötilaisuudessa kaupunginarkkitehti Jouni Pekonen ker-
toi, ettei Kuopion kaupunki kustanna meluntorjuntaa missään muodossa Mat-
kuksentien varrella olevan kiinteistömme ympärille. Perusteluina hän kertoi ole-

sä saa-
neet Kuopion kaupungilta selvitystä siitä, kuinka paljon meluaita tulisi maksa-
maan; kuinka suuresta euromääräisestä investoinnista meluntorjunnassa on
kyse. Ja olisiko mahdollista osoittaa meluntorjuntaan tarvittavat rahat hankkeen
jostain muusta kohdasta, kuten vaikka kanoottitunnelin rakentamiseen varatusta
280 000 euron määrärahasta.

Riittäviä perusteluja sille, miksi Kuopion kaupunki ei korvaa kiinteistön omistajal-
le aiheuttamaansa erityistä haittaa asemakaavan toteuttamisesta esimerkiksi
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meluhaitan merkittävän lisäyksen vuoksi, emme ole saaneet.

Edellä esitettyjen seikkojen perusteella katsomme, että meluntorjuntaan ja siitä
aiheutuviin kustannuksiin liittyvät selvitykset kiinteistömme kohdalla ovat riittä-
mättömiä ja että koska asemakaavan toteuttaminen aiheuttaa kiinteistön alueel-
la suurta haittaa, tulee Kuopion kaupungin korvata aiheuttamansa vahinko kiin-
teistön omistajalle (esimerkiksi rakentamalla ja kustantamalla meluaita) (vrt.
Maankäyttö- ja rakennuslaki 9 §,106 §).

Asemakaavassa kiinteistömme on merkitty lähivirkistysalueeksi (asemakaava-
merkintä VL), mikä tarkoittaa mm., ettei tontille saa rakentaa uutta, mutta van-
haa rakennuskantaa voi peruskorjata. Yleisötilaisuudessa saimme myös tietää
Jouni Pekosen kertomana, ettei myöskään tuhoutuneen rakennuksen tilalle voi
rakentaa uutta. Tämä myös aiheuttaa kohtuuttoman haitan meille maanomista-
jina.

Asemankaavan valmisteluaineiston esittelyn yhteydessä 6.5.2014 ei Kuopion
kaupungin taholta liikesalaisuuksiin vedoten kerrottu montako yritystä, millaisia
yrityksiä ja milloin logistiikka-alueelle on tulossa. Sen sijaan mainittiin, että mikäli
yrityksiä ei ole tulossa, voi kaupunki käyttää aluetta teollisuusalueena. Miksi
tässä vaiheessa kaavoitetaan lisää teollisuusalueita, kun ymmärtääksemme
esim. Pieni Neulamäen alueellakin on vielä tontteja vapaana? Huomioiden näi-
den eteläisen Kuopion teollisuustonttien määrä, tulisikin vielä arvioida, tarvi-
taanko nyt suunnitteilla olevaa logistiikka-aluetta ulottaa teollisuusalueena yhtä
laajalle alueelle kuin nyt valmisteluaineistossa esitetään, jos ei se logistiikka-
alueena toteudukaan. Teollisuusalueen jäädessä pienemmäksi voitaisiin turvata
alueella olevien asuinkiinteistöjen säilyminen MRL:n 54 §:n mukaisesti terveelli-
sinä, turvallisina ja viihtyisinä elinympäristöinä jatkossakin. Asemakaavan toteu-
tuessa esitetyn kaltaisena tämä lainkohta ei mielestämme enää asuinkiinteistö-
jen kohdalla toteudu.

Asemakaava alue sijoittuu Natura-alueiden läheisyyteen ja alueella on esitetyn
valmisteluaineiston mukaan tehty luonnonsuojelulain edellyttämät kartoitukset.
Selvitykset on tehty vuosina 2007 ja 2008. Selvityksistä ei käy ilmi esim. millä
tavalla Kylmämäen alueelle tuon jälkeen rakennettu ja toimintansa aloittanut te-
ollisuus sekä maansiirtotyöt ja avohakkuut ovat vaikuttaneet luontoon muuta-
man vuoden sisällä. Silmämääräisestikin on ollut havaittavissa, että Natura-
alueella sijaitseva Riihilampi on merkittävästi rehevöitynyt viimeisten vuosien ai-
kana. Veden laatu heikkenee erityisesti kesän loppua kohden. Vuosien 2007 ja
2008 selvitykset on tehty keväällä (?), ovatko vain yhteen vuodenaikaan ajoittu-
vat selvitykset riittäviä? Ylä-Matkuksen Natura-alueella puolestaan on tapahtu-
nut kuusien kuivumista. Jos nämä pienemmät luontoon kohdistuneet muutos-
työt ovat jo aiheuttaneet haittoja vedenlaatuun ja puustoon, niin esille nousee
huoli siitä, millaisia ovatkaan vaikutukset kun muutokset maastossa ovat vielä
suurempia. Vaikka suojavyöhykkeitä jätetään, tulevat ne olemaan nykyistä pie-
nempiä, joten vaikutukset Natura-alueen luontoon tulevat olemaan tähänastisia
suurempia.

Ylä-Matkuksen ja Ala-Matkuksen välissä olevan junaradan alle on suunniteltu
kanoottireittiä varten rumpu, kustannusarvio 280 000 euroa.( Rakennettavuus-
selvitys, liity 10, s. 10). Veneretkeilyn lisääntyminen Ylä-Matkuksen alueella li-
sää Natura-alueen kuormitusta. Hyvien rantautumispaikkojen läheisyydessä si-
jaitsee kaksi merkittävää tikankonttiesiintymää ja retkeilyn lisääntyminen lisää
myös riskiä ranta-alueiden käyttöön ja rauhoitettujen kasvien poimintaan.  Natu-
ra-alue tulisi rannan läheisyydessä kaikin keinoin turvata ja kanoottireitistä näin
ollen luopua.
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Mainittakoon vielä kuriositeettina seuraava havainto:

Valmisteluaineiston rautatieliikenteen Rakennettavuusselvityksen (liite 10) sivul-
la 7 (12) todetaan junan aikatauluista seuraavasti: Lähtö Kuopiosta klo 19:15 ja
saapuminen Pasilaan klo 21:30 sekä lähtö Pasilasta klo 5:30 ja saapuminen

Saapuuko juna todellakin ½ tunnissa? Selvityksen luotettavuus tulee kyseen-
alaiseksi, mikäli muutkin tiedot ko. selvityksessä ovat yhtä epätäsmälli-
siä/virheellisiä.

MRL:n 54 §:ssä mainitaan asemakaavan aiheuttamasta kohtuuttomasta haitas-
ta maanomistajalle. Muun muassa tähän lainkohtaan vedoten toteamme, ettei-
vät asemakaavan sisältövaatimukset toteudu kohdallamme edellä esitettyjen
monien meille maanomistajina aiheutuvien kohtuuttomien haittojen vuoksi.

Tampereella 8.5.2014

Kaavoitusosaston vastine:

Vaikka kaavaehdotuksen kortteli- ja katuratkaisu on jonkin verran muut-
tunut valmisteluvaiheen jälkeen ei sillä ole merkittävää vaikutusta muis-
tutuksessa mainitun kiinteistön osalla mm. melujen vähenemiseen. Laa-
dittujen selvitysten pohjalta kaavaratkaisua ei voida toteuttaa muutoinkin
ehdotuksessa esitetyn kaltaisesti. Alueelle laadittujen meluselvitysten
mukaan Matkuksenpuistossa olevaa asuinrakennusta ei siten voida me-
lusuojata järkevin kustannuksin määräysten mukaiselle tasolle, koska
meluaidan rakentaminen olisi huomattavan kallista.

Mitä tulee muistutuksessa mainittuun Maankäyttö- ja rakennuslaki 9
§,106 § korvausvelvollisuuksiin mahdollisten meluhaittojen osalta, niin
niitä käsitellään kaupungin ja kiinteistön omistajien kanssa käydyissä
erillisissä neuvotteluissa.

Muutoin asemakaavaehdotuksen lopullisessa ratkaisussa on otettu pää-
piirteissään muistutuksessa esitetyt seikat tai tarkennukset niiltä osin
kuin ne on voitu kokonaisratkaisu huomioiden ottaa.


